VARIÆ LECTIONES.

³²¹ Vere, et cogitavit *ms. Thu. 451* et vere cogitavit ³²² Aliquid in corde vel cogitatur *ms. Thu. 451* Aliquid in corde dicere et cogitare ³²³ Intelligens id quod Deus est, *etc. ms. Thu. 391* intelligens id quod sunt ignis et aqua, potest cogitare ignem non esse et aquam secundum rem; licet id possit secundum voces. Ita igitur nemo intelligens id quod Deus est *etc. ms. Thu. 451* intelligens id quod sunt ignis et aqua potest cogitare ignem esse aquam secundum rem; licet hoc possit secundum voces. Ita igitur nemo intelligens id quod Deus est *etc.* ³²⁷ Omnia alia facit *ms. Vict. Bec. Gem. S. Mich. omitt.* alia ³²⁸ Qui igitur *ms. Thu. Vict. Cister.* quid igitur ³²⁹ Quis es nisi quod *ms. quid es, nisi id quod* ³³⁰ Minus est quam cogitari *ms. Thu. 451* minus est quam quod cogitari ³³¹ Quomodo sit *ms. quomodo* Deus sit ³³² Sit esse sensibilis *ms. Thu.* sit te esse sensibilem ³³³ Si omnia non potes *ms. Thuan. 451* si non potes omnia ³³⁴ Sola corpora *ms. sola corporea* ³³⁵ Veram esse falsam: ut quod factum est, non esse factum, et plura *ms. Thu. 451* verum falsum, et plura ³³⁶ An hæc posse *ms. Vict. 3* ad hæc posse *ms. Vict. 13* aut hæc posse ³³⁷ A. Non enim dicitur *ms.* non enim ideo dicitur ³³⁸ Sine aliquo *ms. Thu. et Vict.* sive aliquo ³³⁹ Potes nihil per *ms. Vict.* nihil potes per ³⁴⁰ Nihil potes contra *ms. S. Mich. Vict.* nihil potest contra

CAPUT VIII.

Quomodo sit misericors et impassibilis. — Deus est misericors secundum nos, qui sentimus misericordis effectum. Deus non est misericors secundum se; qui non sentit compassionis affectum.

Sed et misericors simul et impassibilis quomodo es? Nam si es impassibilis, non compateris; si non compateris, non est tibi miserum cor ex compassionem miseri; quod est esse misericordem. At si non es misericors, unde miseris est ⁸⁴¹ tanta consolatio? Quomodo ergo es, et non es misericors, Domine, nisi quia es misericors secundum nos, et non es secundum te? Es quippe secundum sensum nostrum, et non es secundum tuum. Etenim cum tu respicis nos miseros, nos sentimus misericordis effectum ⁸⁴²; tu non sentis affectum. Et misericors es igitur, quia miseros salvas, et peccatoribus tuis parcis; et misericors non es, quia nulla miseriam compassionem afficeris ⁸⁴³.

CAPUT IX

Quomodo totus justus, et summe justus ⁸⁴⁴ parcat malis, et quod juste misereatur malis. — Melior est qui bonis et malis bonus est, quam qui bonis tantum. Cum Deus sit summe justus, latet unde sit misericors. Deus ideo est summe misericors, quia summe justus est. Justos salvat, justitia comitante: peccatores liberat, justitia dominante. Deus parcat malis ex justitia: quia justum est ut Deus, quo memo melior aut potentior, etiam malis bonus sit, et de malis bonus faciat. Si Deus non debet misereri, injuste miseretur: quod dicere nefas est. Ergo Deus juste miseretur.